PROJETO DE LEI Nº 118/2010
DATA: 29 DE NOVEMBRO DE 2010
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DESAFETAR E PROCEDER A DOAÇÃO DE IMÓVEL URBANO DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM FAVOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CLOMIR BEDIN, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ENCAMINHA PARA DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Sorriso autorizado desafetar e alienar, sob a forma de doação, um imóvel urbano de sua propriedade em favor da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, inscrita no CNPJ sob o n. 02.528.193/0001-83, com sede no Palácio Paiaguás, s/n, Bloco SEPLAN - Centro Político e Administrativo - CPA, Município de Cuiabá/MT.

Art. 2º - O imóvel urbano a ser doado, com área de 1.000,00 m² (um mil metros quadrados), possui as seguintes coordenadas geográficas, confrontações e metragens:

Frente para o Lote 01 A, medindo 40,00 metros, com o azimute: 133°56’00”;

Fundos para o Lote 01 C, medindo 40,00 metros, com o azimute: 313°56’00”;

Lado direito para Área Verde, medindo 25,00 metros, com o azimute: 233°56’00”;

Lado esquerdo para Rua do Bosque, medindo 25,00 metros, com o azimute: 43°56’00”.

Art. 3° - A doação do imóvel urbano acima descrito tem por objetivo a construção da sede da Defensoria Pública na Comarca de Sorriso, Estado de Mato Grosso.

Art. 4° - As despesas decorrentes de Escritura Pública correrão por conta da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso.

Art. 5° - O prazo para a construção e implantação da Defensoria, citada no art. 3° desta Lei é de 02 (dois) anos, findo o qual, ou o imóvel retornará, automaticamente ao patrimônio do Município.

Art. 6° - Memorial descritivo da área, em anexo, é parte integrante da presente Lei.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário e os dispositivos que com esta conflitem.

CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal

MENSAGEM N° 018/2010

Senhores Membros da Câmara Municipal de Sorriso,

1. Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, em 02 (duas) páginas, que objetiva a doação de imóvel urbano à Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, cuja súmula: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DESAFETAR E PROCEDER A DOAÇÃO DE IMÓVEL URBANO DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM FAVOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
2. A Administração Municipal de Sorriso/MT, sopesada nos Princípios Constitucionais da legalidade, moralidade, impessoalidade, eficiência e publicidade de seus atos, bem como atendendo o compromisso e o interesse da Comunidade Sorrisense, em adequar os imóveis que servem de suporte ao desenvolvimento dos serviços da Justiça em nosso Município.

3. Insta em destacar, que a referida doação, ocorre em razão do firmamento de Termo de Ajuste de Conduta (TAC) com Ministério Público Estadual, para colocar fim aos autos de n. 193/2008 – Código n. 45080, que tramita perante a Sexta Vara da Comarca de Sorriso/MT.

4. Segundo documento em anexo, a nova área em questão, está situada na Zona de Interesse Institucional, nos termos da Lei Complementar n. 108/2009. Doutra feita, a Sede da Defensoria Pública desta urbe, ficar ao lado da sede do Fórum local, otimizando o atendimento e melhorando a qualidade de vida dos cidadãos sorrisense, nesse aspecto.

5. Por fim, requer, em REGIME DE URGÊNCIA, a apreciação do presente projeto de lei.

6. Ante ao exposto, apresentamos a esta Casa o presente Projeto de Lei tendo a certeza de poder contar com a atenção especial dos Nobres Vereadores na apreciação, e consequente aprovação deste Projeto.
7. Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossas Excelências os protestos de elevado apreço.

PALÁCIO DA CIDADANIA, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2010.

CLOMIR BEDIN

Prefeito Municipal